令和元年 6月 7日

危 機 管 理 室

.連合町内会長

コミュニティ協議会会長 各位

操南学区指定避難所
危機管理室長

指定避難所の開設・運営について (依頼 )

平素より市政へのご理解 ご協力を賜 り厚 くお礼申し上げます。

さて、本市では、昨年の 7月 豪雨災害を受けて明らかになった災害時の対応に関する様々

な問題 。課題について改善に取 り組んでいるところです。

そして、出水期を迎えるにあたり、避難所の開設方法・運営方法について見直しを行い

まして、今年度については、下記の方針で開設・運営を行いたいと考えております。

、なお、来年度以降については、今年度の状況等を基に、更なる改善を加えてまいたいと

思っておりますので、ご協力・ご支援をいただきますよう、よろしくお願いいたします。

確認
操南

日8寺

公民館 6月 17日 (月 )

記
10:30′ ノヽ

確認日時
操南小学校
操南中学校

月

月

ｒ

ヽ

イ

ヽ

日

日

７

７

月
月

６

６
13:30′ ノヽ

14:30′ ノヽ

1.開設する避難所 について

1)

避難所 を開設する場合 には、事前に対象地域の連合町内会長に、各区役所災害対策

本部よ り電話連絡 をさせていただ くとともに、岡山市のホームページ、テ レビの文字

放送な どにも掲載 します。

でも鍵 を開けて中にお入 りください。

2)コ ミュニティハウスは、開設や運営を地元にお任せ し、開設された場合、期間中の

光熱水費等は市が負担したいと考えていますcなお開設後、物資等が必要となった場

合 には、各区役所の災害対策本部にご連絡 ください。

3)その他の市有施設・協定による避難所については、_運営を市職員が行 うこととなっ

てお りますが、現状では配置する職員の目途が立っていないため、開設が必要となっ

た場合には、その時点で対応策を検討します。

4)災害種別 (洪水 。土砂災害・地震・津波)により避難が危険な避難所 (別添避難所

一覧の災害種別 「×」の場合)は開設しません。近隣で開設されている所へ避難をお

願いします。

5)公民館は受け入れ可能人数及び駐車場が少ないことから、お体が不自由な方など、

体育館への避難が困難な方を優先して避難をお願いします。

2.市職員が開設する避難所の運営体制について

1)各小学校区を統括する職員 1名 (リ ーダー)と、避難所を運営する職員数名を配置し、

各避難所は、職員 2名 を1班として、 2班又は 3班が交代で運営します。

2)リ ーダーが避難所の確認を行うとともに、連合町内会長にご挨拶に伺います。

3.連絡先
※ 岡山つ子育成局 職員 が担当します。

の/

開設 して運営を行 います。

の の の 語合、市職員が到着前

岡山市危機管理室 担当 入矢・横山  TEL:086-803-1082

なお、ナ

操 南 学 区 指 定 避 難 場 所 他

地

震

〇 地震によつて倒壊等のおそれがない施設

× 地震によつて倒壊等のおそれがあるため避難できない施設

〇 土砂災害警戒区1或の外にある施設

× 上砂災害警戒区域の内にあるため避難できない施設

災土
害砂

〇 想定される浸水深さ以上の場所に避難する場所がある施設

洪 △ 同~敷地内に垂直避難できる施設がある施設 (小中学校校舎棟等)

水 × 洪水・浸水により避難できない施設

賤裂目河川からの距離が500m以内にある施設

〇 想定される浸水深さ以上の場所に避難する場所がある施設

津 △ 同一敷地内に垂直避難できる施設がある施設 (小中学校校舎棟等)

波 × 洪水・浸水により避難できない施設

酬膨膨津波により孤立する可能性がある施設

メ参考 (キ ∃り測定・地図上をクリックして距離測定 マピオンを利用)距離と経過時間

経過時間は、 1キロ歩<所要時間を20分と30分を想定したもの。

指定避難所 1地震1災害 1洪水1津波

上砂

1地震1災害 1洪水 1津波指定避難所

土砂

富山小学校 :〇 :〇 |〇 :〇操南小学校 〇 〇 △

操南中学校 〇 |〇 |△ 富出中学校|〇 |〇 |||||||||メ:|〇

操南公民館 C)|〇 |〇 富山公民館 |〇 |〇

富山コミニュティハウス |〇 |〇

〇

〇

〇

〇操南コミニュテ ィハウス  |〇 |〇 |×

1巳 1異 ′ヽ営諄本交 〇 | 〇 |△
果明たヽ学校 〇 | 〇 :△

距 離 20分/Km 30分/Km

1.1倉田西の出磨 (水利土木員)宅   1小 学校正門まで 1.81 Km 36 分 54 分

2.1倉田大隅の山峙、我が家から   1小 学校正門まで 1.62 Km 32 分 48 分

3.1倉田中島の田代一成宅 1小学校正門まで 1.l Km 22 分 33 分

4.1倉田東の湯浅清子宅 1小学校正門まで 1.72 Km 34 分 51 分

5。 1倉田東の菊本隆之 (永原弟宅前)宅 1小学校正門まで 2.07 Km 40 分 60 分

6 原工 務店から 1小学校正門まで 2.19 Km 44 分 66 分

7.:沖田神社から 1小学校正門まで 1.81 Km 36 分 54 分

8.1岡大ボート・古宮神社 1小学校正門まで 2.05 Km 40 分 60 分

9.1桑野南倶」(原副会長宅付近) 1小学校正門まで 2.18 Km 43 分 65 分

10.1北 畑浅野純雄宅 1小学校正門まで 1.22 Km 24 分 36 1分
11.1高取宅 (箕輪利一宅西) 1小学校正門まで 1.63 Km 32 分 48 分

12.1浜 中の旭川近く 1小学校正門まで 2.20 Km 44 分 66 分

△

△ ||

IXI

||||※|

e
△

■日 ・―■…

保 I平l

操南小学校区

リーダー 幼保運営課 副主幹 (再任用 )

オフ イ′0

0 上岡 桂子 ウエオカケイコ 女 その他

サブリーダー1 地域子育て支援課 副主幹 o 塩見 洋二 シオミヨウシ
゛

男 事務

サブリーダー2 こども園推進課 主査 。  中塚 慶 ナカツカ ケイ 男 事務

サブリーダー1

1班

幼保運営課 主査 (再任用 ) 筒井 典子 ツツイノリコ 女 その他

保育・幼児教育課 主事 影山 大輔 カケ
゛
ヤマ タ

゛
イスケ 男 事務

2班

操南小学校

こども総合相談所 主任 古田 美奈子 フルタ ミナコ 女 その他

こども福祉課 副主幹  ヾ阿部 哲哉 アヘ
・

テツヤ 男 事務

3班

こども総合相談所 副主査 六 木村 洋子 キムラ ヨウコ 女 その他

サブリーダー2

4班

操南中学校

発達障害者支援センター 統括主任保育士 金谷 久実 カナタニクミ 女 その他

地域子育て支援課 副主査 寺岡 洋平 テラオカヨウヘイ 男 事務

5班

幼保運営課 副主査 西山 節子 ニシヤマセツコ 女 その他

幼保運営課 主任 尾崎 彰紀 オサキアキノリ 男 事務

6班

操南公民館

こども福祉課 副主幹 河原 浩美 カワハフヒロミ 女 事務

班 担当避難場所 1課名 職 名 氏名| 氏名フリガナ 性別 職種